
 
1. Наставен предмет РАЗВОЈ НА НОВ БИЗНИС 

2. Шифра 1М5ОИИИМ05 

3. Студиска програма ИИМ 

4. Семестар (изборност) зимски (XII) 

5. Цели на предмет  Стекнување со теоретско и практично знаење за отпочнување на 
сопствен бизнис, зголемување на претприемачкиот дух кај 
кандидатите и нивно стимулирање за започнување на сопствен 
бизнис 

6. Оспособен за  
(компетенции)  

Формирање на сопствен бизнис, креирање на бизнис-план, 
планирање на финансии, крирање на стратегија на една фирма, 
креирање на маркетинг анализа и план, ефективно презентирање, 
методи и алатки за одлучување. 

7. Услов за запишување на 
предметот 

нема 

8. Основна литература 
(до 3 наслови) 

1. Група автори (редакција Р. Поленаковиќ): Како до сопствен 
бизнис?,УКИМ-БСЦ ,2007 
2. Megginson, Byrd: Small Business Management (An 
Entrepreneur’s Guidebook), McGraw-Hill Irwin, 2004  

9. Број на кредити: 6 

10. Вкупен расположив фонд на време 6 ECTS х 30 саати = 180 саати  

Распределба на расположивото време  30 +86 + 60 + 4 = 180 саати 

11.1. П - Предавања - теоретска настава (15 недели по 2 саати) 30 саати

11.2. ПА, СР, 
ДЗ - 

Проектни активности; семинарски работи; домашни задачи 86 саати

11.3. СУ - Самостојно учење 60 саати

11. 

11.4. ТПЗ - Проверка на знаење со тестови 4 саати

Оценување 50 + 50 =  100 бода

12.1. 1 тест до 50 бода  50 бода

12.2. ПА, СР, ДЗ   50 бода

Оценки: 
од 50 до 60 бода 6 (шест)

од 61 до 70 бода 7 (седум)

од 71 до 80 бода 8 (осум)

од 81 до 90 бода 9 (девет)

12. 

 

над 90 бода 10 (десет)

13. Услов за потпис и формален испит Реализирани активности 11.2  

 

 



 
АКТИВНОСТИ ЗА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ РАЗВОЈ НА НОВ БИЗНИС 

 
Предавања 

Саати Тема 
2 Наоѓање на бизнис идеи 
2 Претприемаштво и претприемачи 
2 Подготовка на бизнис план 
2 Развој на производ и/или услуга 
2 Маркетинг, истражување и продажба 
2 Стратегија, организирање и планирање на ресурси 
2 Деловни и менаџерски вештини 
2 Финансирање на малите бизнис 
2 Правни прашања 
2 Сметководствени прашања 
2 Виртуелна фирма 
2 Франшизи 
2 Семејни бизниси 
2 Презентирање на бизнис план 
2 Презентирање на бизнис план 
 Тест за проверка на знаењата 

30  
 

 
Проектна активност, семинарски работи, домашни задачи 

 Тема  Активност 
1 Креирање на бизнис план Семинарска 
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